I.1.11.8.: In plurimis autem causis adsimilatur is, qui adoptatus vel adrogatus est, ei qui ex legitimo matrimonio natus est. et ideo si quis per imperatorem sive apud praetorem vel apud praesidem provinciae non extraneum adoptaverit, potest eundem alii in adoptionem dare.

Porque el hijo adoptado se convierte en hijo legítimo del padre adoptivo y se asemeja en todo a los nacidos en la familia adoptiva, no puede pleitear el padre con aquel que, desde la adopción, se sometió a su potestad, salvo en lo referente al peculio castrense. De esto nos da noticia GAYO, siendo confirmado por ULPIANO que nos señala, además, que si bien el hijo adoptivo puede citar a juicio al padre adoptivo por causa del peculio castrense, no podrá, mientras esté en la potestad de aquél, pleitear contra el ascendiente natural. No obstante esto, aunque ningún

romano podía citar en juicio a sus ascendientes naturales, pues a todos los ascendientes había que guardar una misma reverencia, el hijo adoptivo puede litigar contra los ascendientes de su padre adoptivo, pues entiende ULPIANO que no son ascendientes suyos, porque el hijo adoptivo se hace cognado de aquellos de quienes también se hace agnado:

D.5.1.4. (*Gaius libro primo ad edictum provinciale*): *Lis nulla nobis esse potest cum eo quem in potestate habemus, nisi ex castrensi peculio.*

D.2.4.8.pr. (*Ulpianus libro quinto ad edictum*): *Adoptivum patrem, quamdiu in potestate est, in ius vocare non potest iure magis potestatis quam praecepto praetoris, nisi sit filius qui castrense habuit peculium: tunc enim causa cognita permittetur. Sed naturalem parentem ne quidem dum est in adoptiva familia in ius vocari.*

D. 2.4.6(*Paulus libro primo sententiarum*): *Parentes naturales in ius vocare nemo potest: una est enim omnibus parentibus servanda reverentia.*

D. 2.4.7 (*Paulus libro quarto ad edictum*): *Patris adoptivi parentes impune vocabit, quoniam hi eius parentes non sunt, cum his tantum cognatus fiat quibus et adgnatus.*

Los juristas de la época imperial también dan pruebas de la equivalencia jurídica de los hijos adoptados con respecto a los hijos nacidos en la familia. Podemos destacar, entre otros, el siguiente texto de ULPIANO, en el que nos relata

cómo, cuando muere el abuelo, los nietos recaen en la potestad del hijo, es decir, del padre de éstos, y así también los biznietos y los demás descendientes, siendo esto de derecho no sólo respecto a los hijos naturales sino también de los hijos adoptivos:

D.1.6.5. (*Ulpianus libro 36 ad Sabinum*): *Nepotes ex filio mortuo avo recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui: simili modo et pronepotes et deinceps vel in filii potestate, si vivit et in familia mansit, vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est. Et hoc non tantum in naturalibus, verum in adoptivis quoque iuris est.*